

Orientering til dagtilbud vedrørende tilsyn af hygiejne

Tilsyn sker i henhold til Sundhedslovens § 119 og 124 og bekendtgørelse om forebyggende sundhedsundersøgelser for børn, der skal fremme børns sundhed og trivsel og medvirke til, at nedbringe forekomsten af smitsomme sygdomme i dagtilbud i Ikast-Brande Kommune.

Skemaet "Vurdering af de hygiejniske forhold" skal ses som et dialogbaseret arbejds- og udviklingsredskab for Dagtilbud og Sundhedspleje. Gennemgang af skemaet skal sikre kvaliteten og det, at dagtilbuddene lever op til de af sundhedsstyrelsens anbefalede hygiejnestandarder alle de steder, hvor børnene opholder sig. Skemaet er udarbejdet ud fra "Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud" (SST. 2019), Forebyggelsespakke Hygiejne (SST. 2018) og De nationale infektionshygiejniske retningslinjer for rengøring i hospitals- og primærsektoren, herunder dagtilbud og skoler (CEI, 2015)

Sådan foregår tilsynet og sådan anvendes skemaet

Tilsynet varetages af den hygiejneansvarlige sundhedsplejerske og skal foretages minimum hvert 2. år i daginstitutioner. Inden tilsynet kontakter sundhedsplejersken lederen af daginstitutionen. Skemaet "Egenkontrol" sendes til dagtilbuddet af sundhedsplejersken som oplæg til Sundhedstjenestens hygiejnetilsyn. Den dialogbaserede vurdering varer ca. 1½ time.

Selve tilsynet foretages af institutionsleder og/eller dennes repræsentant/teamleder, AMR og sundhedsplejersken. Skemaet sendes efterfølgende til institutionsleder og områdeleder. Konklusionen sendes til dagtilbuddets ledelse, der sørger for, at den bliver publiceret på dagtilbuddets hjemmeside. Opsamling på eventuelle anbefalinger eller henstillinger laves efterfølgende i samarbejde imellem dagtilbuddet og sundhedsplejersken.

Vedr. spørgsmål kan der rettes henvendelse til Sundhedsplejen

Med venlig hilsen

Lene Lautrup Hansen

Ledende sundhedsplejerske

Egenkontrol

Dagtilbuddets navn: Tumlehøj

Dato: 11 sep 23

Antal børn:

Normeret til:

Alder:

Kontaktperson / leders navn: Helle & Anja

Leders oplysninger i samarbejde med teamleder og AMR:

	Ja	Nej
Er i tilfredse med hygiejnen?	x	
Hvis nej, hvad er årsagen?		
Fysiske forhold/indeklima (støv, træk, lugt, ventilationsanlæg)		
Opfølgning på tidligere tilsyn/problemer og forbedringer derpå: Individuel opbevaring af madras, pude og dyne? Nej Stole og borde hele, intakte og vaskebare på alle overflader? Borde ok, men obs på stole Vask af madras betræk i pudrum? Bør skiftes nu Vasketøjskurv plastikforet? Dette ok		
Indretning (inde- og udefaciliteter, antal børn pr. stue, antal kvadratmeter mv.)		

	Ja	Nej
Registreres Sygefravær hos børn?	x	
Registreres sygdomsårsagen til fravær?		x
Er der procedure for information til forældre om smitsomme sygdomme?		x
Har alle ansatte set filmen "Hygiejne ved bleskift"? https://www.sst.dk/da/udgivelser/2019/hygiejne-i-daginstitutioner		

Hvor henter i information om smitsomme sygdomme og hygiejne i daginstitutionen?

På Sundhedsstyrelsen hjemme side

Checkliste for aktuelle tilstande og procedurer

Barnets væresteder:

Garderober:	Ja	Nej
Delt i tørt og fugtigt område?		x
Skab/garderobe til hvert barn (35 cm til hvert barn)?	x	
Er der hylder til fodtøj (så der kan gøres rent)?	x	
Er der tørremulighed for vådt tøj?		x
Findes en skrabe-rist uden for alle indgangsdøre?	x	
Benytter børnene inde sko?		
Benytter forældre/gæster overtrækssko?		
Er der procedure for rengøring af garderobe-rum?	x	

Opholdsrum for børn:	Ja	Nej
Gulvet er vaskbart (vinyl, linoleum, træ, fliser)?	x	
Gulvet er helt (uden revner)?		x
Gulvet skal rengøres dagligt?	x	
Ved gulvtæpper – støvsuges disse dagligt?	x	
Gardiner/persienner er rene?	x	
Stole er rene?		x
Stole rengøres dagligt?		
Bordplader skal afvaskes dagligt, spiseborde vaskes før og efter måltider?	x	
Lamper er rene?	x	
Hylder og skabe er rene indvendigt?	x	
Hylder og skabe er rene udvendig/ovenpå?	x	
Kasser o.l. med legetøj er rene?	x	
Kasser o.l. med legetøj rengøres minimum 1 x månedligt?		x
Legetøj, skal kunne vaskes med sæbevand?	x	

Legetøj og kasser dertil, rengøres dagligt, eller inden legetøjet tages i brug igen, ved ophobede sygdomstilfælde?	X	
Tablets skal aftørres med overfladedesinfektionsservietter efter brug?		
Er der procedure for rengøring af opholdsrum?		
Bemærkninger:		
Træsæder på taburetter er meget slidte		
Gulvlister mangler og/eller er meget slidte i salen		

Puderum:	Ja	Nej
Puder har vaskbart betræk?		x
Pudebetræk vaskes ved forurening?	x	
Vaskehyppighed for puder mindst 1 x månedligt?		
Vaskehyppighed for tæpper og dyner mindst 1 x månedligt?		
Pudebetrækket ser rent ud?		x
Madrasser skal have vaskbart betræk?	x	
Madrasbetræk skal vaskes ved synlig forurening?	x	
Vaskehyppighed for madrasbetræk mindst 1 x månedligt?		
Dørhåndtag rengøres dagligt?	x	
Er der procedure for rengøring af pudrum?		
Bemærkninger:		
Betræk på hoppe-madrasser er slidt og hullet		

Soverum:	Ja	Nej
(Disse spørgsmål udfyldes kun hvis aktuelt)		
Hvert barn har sin madras, dyne og hovedpude?	x	
Sengetøj luftes efter brug?	x	
Er der viden om vask af tøj 60 grader v/almindelig vask og 90 grader v/tøj (tilsmudset af afføring, urin, snot, opkast og betændelse)?	x	
Sengelinned skal vaskes mindst hver 14. dag?	x	

Krybber og barnevogne efterses, rengøres og vaskes 1 x månedligt?		x
Bemærkninger:		

Puslerum:	Ja	Nej
Puslemadrass skal vaskes 2 x dagligt med sæbevand, samt ved synlig forurening	x	
Puslemadrassen skal være hel, ren og uden revner?	x	
Puslemadrassen rengøres med overfladedesinfektion efter hvert barn?	x	
Der anvendes fugttæt engangsunderlag?	x	
Der anvendes engangsklud til afvaskning?	x	
Der anvendes engangshåndklæder?	x	
Der skal anvendes engangshandsker og engangsforklæde ved skift af ble?	x	
Den snavsede ble lægges straks i affaldspose?	x	
Rindende vand kan anvendes i stedet for fad?	x	
Efter bleskift udføres håndvask af både barn og voksen?	x	
Er vandhaner med sensor?	x	
Er sæbedispenser med sensor?	x	
Pedalspand benyttes (med fodpedal og ikke hånden)?	x	
Benyttes cremer i forbindelse med pusling?		
Hvordan er proceduren?		
Der skal ikke være legetøj i puslerummet?	x	
Hylder og skabe fremstår rene (rengøringshyppighed 2-4 x månedligt)		

Håndhygiejne

Håndhygiejne er den bedst dokumenterede metode til at forebygge smittespredning. Korrekt håndvask og brug af håndsprit sidestilles, men håndvask benyttes altid ved synligt snavs. Håndhygiejne skal derfor uhindret kunne udføres på hænder og underarme.

Det er desuden vigtigt at børnene lærer at vaske hænder og blive fortrolige med, hvornår og hvordan de skal vaske hænder.

Personalets og børnenes arbejdsmetoder til forebyggelse af smittespredning

Børn og voksne skal vaske hænder i mindst 15 sekunder:		
	Ja	Nej
Når hænder er synligt snavsede?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Efter udendørs leg og kontakt med dyr?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Før og efter madlavning?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Under madlavning, når der skiftes arbejdsgang, f.eks. efter klargøring af grøntsager eller efter håndtering af kød?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Før og efter spisning?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Efter toiletbesøg?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Efter bleskift?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Efter nys og host i hånden og næse næsepudsning?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

Voksne skal vaske hænder i mindst 15 sekunder:		
	Ja	Nej
Før og efter hjælp til spisning?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Efter hjælp til børns toiletbesøg?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Efter at have pudset næse eller hjulpet et barn med det?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Før og efter rensning af sår?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Efter sortering af vasketøj?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Efter håndtering af affald?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Efter brug af handsker?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Der anvendes vand og sæbe fra sæbedispensere?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Håndfri armaturer?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Engangshåndklæder, efter håndvask benyttes engangshåndklæder? (Vær opmærksom på, at hænderne skal være helt tørre)	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

Hånddesinfektion

Der anvendes håndsprit på rene hænder. 70-85% ethanol-baseret alkohol tilsat glycerin 1-3%. Håndsprit gnides ind i hænderne på både over- og inderside og mellem fingrene, så fingrene er fugtige i ca. 30 sekunder

x	
---	--

Bemærkninger:

Handsker:

Der skal anvendes handsker ved;

Bleskift?

Ja	Nej
----	-----

x	
---	--

Hjælp til toiletbesøg?

x	
---	--

Hjælp til rengøring efter opkast?

x	
---	--

Diarré?

x	
---	--

Aftørring af blod eller biologiske sekreter?

x	
---	--

Håndtering af urent vasketøj

x	
---	--

Bemærkninger:

Indeklima:

Opleves der indeklime gener?

Ja	Nej
----	-----

	x
--	---

Lugter der fugtigt/muggent nogle steder?

	x
--	---

Fugt/skimmel på vægge/gulv/loft/i vinduer?

	x
--	---

Bemærkninger:

Opsamling laves af sundhedsplejen:

Har medarbejderen viden om og kendskab til:	Ja	Nej
Korrekt håndhygiejne?	x	
Smitteveje?	x	
Korrekt håndtering af mad?	x	
Hoste-etikette?	x	
At blive hjemme ved sygdom?	x	
Korrekt håndtering af snavsetøj?	x	
Bemærkninger: Der er pt et tilfælde af fnat i dagtilbud, dette håndteres korrekt og velovervejet af både ledelese & personale		

Generelle kommentarer:

Jeg oplever der er en god opmærksomhed på hygiejne i hele huset.

Udover sst.dk kan anvendes sundhed.dk

<https://www.sundhed.dk/borger/patienthaandbogen/boern/bornelaegernes-boernetips/>

<https://www.sundhed.dk/borger/patienthaandbogen/boern/sygdomme/diverse/boernehave-syge-boern/>

Jeg finder begge link gode og informative til både personale og forældre

Forslag/anbefalinger og/eller henstillinger til institutionen:

Kanter på borde bør være intakte

Slidte stole sæder bør skiftes eller slibes

Gulv lister bør slibes & males eller skiftes - gulv & overflader skal helst være glatte og lette at rengøre jf. ("Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud" fra SST(2019) s. 53)